112b - a Instructio] om Y1 E1 T1 — b Si] Sed si E1 — c fortem Y1 E1 L1 P1 — d sublime T1 — e et L1 — f tam necessariam] tantum necessarium Y1 E1 — g fereat L1 — h .vj.] om T1 — i habeas huius operis] operis habueris huius Y1 / operis huius habeas E1 — j a te ipso] arte ipsa T1 — k est] om T1 — l ante - triduanum] triduanum ante fieri ieiunium] et add L1 / ante ieiunium fieri triduanum P1 — m uel P1 — n sint desideria] om Y1 — o ostendantur Y1 / bona - ostendatur] bona sint uel mala huius desideria ostendantur T1

113 - a enim] omnia add E1 — b omnem] magnam add Y1 E1 / malam uel add T1 / om P1 — c religio L1 / relligio P1 — d fol. 26rb T1 — e Sed] om E1 — f enim] add Y1 E1 P1 / si enim] non T1 — g aliquid T1 P1 — h est] om P1 — i in trium] et inicum T1 — j primorum E1 P1 — k uel T1 — l sequencium T1 — m fol. 60va E1 — n non

subsequentium^l artium liberalium effectum plenarie^m cognitionis habende, et siⁿ secundum quod superius <descriptum>^o est orationes et capitula et notas^p consideraueris^q <et>^r pronuntiaueris, et^s si aliquid ignoranter^t preterieris, /fol.11ra/ subsequentium orationum poteris spirituali^u uirtute reconciliari.

114a - Ipse enim orationes sunt de quibus Dominus Salomoni^a ait^b : « Vide ut^c orationum istarum sacramenta siquid^d presumptuose^e uel ignoranter transgressus fuisti^f, dicas^g reuerenter <atque>^h subtiliterⁱ ». Et de ipsis orationibus angelus magnus ait : « Hoc sacramentum Dei^j est quod^k per manum meam tibi mittit^l ». Ad huius^m etiam similitudinem sacramentiⁿ cum pacifica^o magna Salomon rex super altare aureum^p in conspectu Domini^q offerret, uidit librum inuolutum syndone^r, et in libro scriptas orationes decem^s, et super singulas orationes^t signum sigilli aurei, et audiuit in spiritu : « Hec sunt que signauit Deus et que longe <excluit>^u a cordibus infidelium^v ». Timuit rex^w ne offenderet^x Dominum et^y custodiuit eas.

114b - Ipsas orationes <dicere>^a infidelibus fas^b non est nec^c operari de ipsis^d, sed qui^e aliquid magnum uel^f speciale^g in artibus siue^h in arte aliqua uultⁱ adipisci scientie negotium^j, <si superius opus habere non>^k poterit^l, omni tempore quocumque uoluerit, has orationes dicat, primas .iij.^m pro tribus artibus liberalibusⁿ specialiter^o singulam pro^p singula, uel generaliter omnes tres pro^q tribus^r ut^s dicende sunt, id est^t quocumque uolueris tempore dicas^u, et^v quatuor subsequentes pro quatuor subsequentibus^w liberalibus simili modo^x, et si forte totum corpus^y artis habueris^z, absque aliqua temporum^{aa} diffinitione^{bb} ipsas pronuntiare^{cc} poteris orationes, ante artes singulas et^{dd} ante orationes <uel>^{ee} notas earum quotiens uolueris <plene>^{ff}, secrete, manifeste^{gg} pronuntiare^{hh}, etⁱⁱ tamen tibi in pronuntiatione earum^{jj} sobrie et caste uiuendum est^{kk}.

115 - [rubr.] Hec est oratio prima que cum sequentibus quasi ad omnia ualet et ad capitula et ad notas^a :

T1 — o scriptum L1 P1 — p et notas] om T1 — q consideraueris] om Y1 — r et] add E1 T1 P1 — s etiam E1 — t aliquid ignoranter] quod ygnoratum P1 — u spirituali] om T1

114a - a Dominus Salomoni] Salomon Dominus Y1 / Salomoni E1 / Salomoni Dominus T1 — b Dominus — ait] ait Salomon dicens P1 — c ut] si] aliquid add T1 — d siquis Y1 / siquid] om T1 — e transumptuose T1 — f fuerit Y1 / fueris T1 — g dicas] om Y1 E1 — h et L1 / ac P1 — i subtiliter] habeas add E1 / poteris istis recuperare orationibus add T1 — j Dei] magnum add T1 — k quid Y1 — l tibi mittit] transmittit T1 — m huius] modi add P1 — n similitudinem sacramenti] sacramenti similitudinem T1 — o paciencia T1 — p aureum] et add T1 / aure- /fol. 8rb/ - um P1 — q Domini] cum add T1 — q sindone Y1 E1 P1 / inuolutum syndone] sindone inuolutum T1 — r quatuor T1 — s eorum T1 — t excludit L1 — u Timuit] ergo add E1 — v fidelium P1 — w rex] Salomon add E1 — x Timuit — offenderet] Timui ex ne offenderem Y1 / offenderet] offendere T1 — y et] om Y1

114b - a dicere] om Y1 / discere L1 — b suis Y1 — c nec] om Y1 — d ipsis] si uero poteris habere totum corpus artis notorie add T1 — e qui] om E1 / quod T1 — f siue E1 / et T1 — g spirituale Y1 E1 / magnum uel speciale] speciale uel magnum P1 — h in artibus siue] om T1 — i uel T1 — j negram T1 — k si — non] si superius non Y1 / nec superius opus habere L1 — l poterit] ut add E1 / potuerit P1 — m .iij.] om Y1 E1 / primas .iij.] tres primas P1 — n tribus — liberalibus] artibus liberalibus primis tribus T1 / artibus liberalibus] liberalibus artibus] primis add P1 — o spiritualiter Y1 E1 / fol. 26va T1 — p singulam pro] om Y1 — q pro] omnibus add T1 — r pro tribus] om P1 — s ut] om T1 — t id est] idem Y1 — u dicas] om T1 — v et] om Y1 — w subsequentibus] artibus add P1 — x modo] dicas add T1 — y opus T1 — z habueris] et add L1 / om P1 — aa temporis T1 / aliqua temporum] temporum aliqua P1 — bb fol. 60vb E1 — cc pronuntiare] om P1 — dd uel T1 — ee et L1 — ff plane L1 / plene] et add T1 — gg secrete, manifeste] manifeste, secrete Y1 P1 / manifeste, secrete] tamen add E1 / manifeste uel secrete T1 — hh pronuntiare] poteris add T1 — ii est P1 — jj earum] et add Y1 / om E1 / tibi — earum] in pronuntiatione earum tibi P1 — kk uiuendum est] est uiuendum T1 / est] om P1

115 - a Hec — notas] Hec ipsarum oratio prima ad memoriam /fol. 8rb/ Y1 / Incipiunt decem orationes secrete, hec est prima oratio E1 / Prima (en marge) T1 / Hec ipsarum prima oratio ad gramaticam P1 — b Omnipotens] et add T1 — c inuisibilis L1 / om T1 — d extollo T1 — e orationem Y1 / rationem] meam add E1 — f tuum] in add E1 — g celeste T1 — h ostende T1 — i Deum] meum add E1 T1 — j uiuificet T1 — k exterior Y1 / exteriorem E1 — l contulisti L1 — m michi hodie] hodie michi Y1 — n gratiam — dilectionis] superioris inuestigationem discretionis L1 / superioris dilectionis Y1 / superioris inuestigationem et gratiam superioris dulcedinis T1 — o autem inuestigasti T1 — p

[O]mnipotens^b, incomprehensibilis, /fol.11rb/ <indiuisibilis>^c Deus, adoro hodie nomen sanctum tuum, ego indignus et miserimus peccator, extollens^d rationem^e et intellectum meum ad templum sanctum tuum^f celestem^g Ierusalem, et assisto tibi hodie, Deus meus, ostendens^h te Deumⁱ et Creatorem meum, et me rationabilem creaturam tuam, et inuoco gloriosam clementiam tuam, ut uisitet^j hodie, Spiritus Sanctus, infirmitatem meam. Et tu, Domine Deus meus, qui Moysy et Aaron seruis tuis per litterarum elementa exterioris^k legis tue efficacem doctrinam <tribuisti>^l, confer michi hodie^m <gratiam superioris dilectionis>ⁿ qua instigasti^o seruos tuos prophetas, et sicut eis <potuisti>^p momentaneam^q conferre doctrinam, adhibe michi latorem scientie quam^r desidero^s, et emunda^t conscientiam meam ab operibus mortuis, et emunda^u cor meum <ad intelligendum, aperi et dilata intellectum meum>^v in uiam rectam et, qui me^w ad ymaginem et similitudinem tuam creare^x dignatus es, exaudi me in iustitia tua, et^y doce me in ueritate tua, et reple animam meam scientia secundum misericordiam tuam magnam^z, ut ambulans^{aa} in multitudine^{bb} miserationum tuarum^{cc} delecter in operibus tuis magnis, et complaceam^{dd} in admiratione^{ee} mandatorum tuorum, <ut>^{ff} secundum opera gratie tue adiutus et restauratus^{gg}, exaltato corde^{hh} et conscientia mea emundata confidamⁱⁱ in te, et epuler in conspectu tuo^{jj}, et exaltem nomen tuum quod <bonum est>^{kk} in conspectu sanctorum tuorum^{ll}, sanctifica me hodie, ut in fide uiua^{mm} et spe perfecta etⁿⁿ caritate constanti, litterature quam desidero^{oo} adepta scientia exaltatus, corroboratus^{pp}, illuminatus, diligam et cognoscam te et sciam et sapiam^{qq} et intelligam de <secretis>^{rr} tuis que hominibus scienda permisisti^{ss}. Ihesu Christe Fili^{tt} Dei^{uu} /fol.11va/ unigenite, cui ante secula <dedit omnia>^{vv} Pater in manus, da michi hodie propter nomen sanctum tuum^{ww} gloriosum et^{xx} ineffabile instrumentum^{yy} <anime et>^{zz} corporis ydoneum et perspicax linguam expeditam <et liberam>^{aaa} et absolutam, ut quicquid^{bbb} postulauero in tua misericordia et uoluntate disponatur^{ccc}, et omnis actio mea in beneplacito tuo^{ddd} radicata et confirmata consistat^{eee}, aperi michi, <Domine>^{fff} Deus et Pater uite mee, aperi michi^{ggg} fontem quem aperuisti prothoplausto^{hhh} Ade etⁱⁱⁱ quem aperuisti seruis tuis Abraham, Ysaac et Iacob ad intelligendum et discernendum et^{jjj} iudicandum, suscipe^{kkk}, Domine^{lll}, pro me^{mmm} <hodie>ⁿⁿⁿ preces omnium <sanctorum tuorum atque omnium>^{ooo} sanctorum^{ppp} celestium^{qqq} uirtutum, ut omnium scripturarum^{rrr} tuarum^{sss} docibilis <constanter>^{ttt} efficiar^{uuu}.

116 - [rubr.] Oratio secunda pro intellectu^a :

posuisti L1 — q in montanis T1 — r quem T1 — s quam desidero] om E1 — t munda Y1 — u munda Y1 — v ad — meum] add E1 T1 — w me] om Y1 — x fol. 27ra T1 — y et] om E1 — z misericordiam — magnam] magnam misericordiam tuam E1 — aa ambulem Y1 — bb uia T1 — cc tuarum] et add Y1 — dd complacem Y1 / compleam E1 / complacem T1 — ee admirationem Y1 E1 — ff et L1 — gg restauratus] et add L1 — hh corde] meo add T1 — ii confidem T1 — jj fol. 61ra E1 — kk bonum est] est bonum L1 — ll tuorum] cuius gloria inestimabilis et add E1 — mm uiuam E1 T1 — nn et] in add T1 — oo desidero] et add Y1 — pp corroboratus] et add Y1 E1 — qq et sciam et sapiam] scientia et sapientia E1 / et sapientiam et scientiam T1 — rr scripturis L1 — ss permisisti] [rubr.] De eadem add E1 — tt Filii Y1 — uu Dei] uiui add E1 — vv dedit omnia] omnia dedit L1 — ww sanctum tuum] tuum sanctum] et add T1 — xx adque T1 — yy misterium T1 — zz anime et] add Y1 E1 T1 — aaa et liberam] add Y1 E1 T1 — bbb quecumque T1 — ccc disponantur T1 — ddd tuo] dirigatur et add T1 — eee subsistat Y1 — fff Domine] add Y1 E1 — ggg aperi michi] om T1 — hhh prothoplauste T1 — iii et] om E1 — jjj ad Y1/ et] ad add E1 — kkk suscipe] hodie add Y1 — ll Domine] om T1 — mmm Domine pro me] pro me Domine Y1 — nnn hodie] add E1 T1 — ooo sanctorum — omnium] add Y1 E1 T1 — ppp sanctorum Y1 — qqq celestium] om E1 — rrr scriptura T1 — sss tuique Y1 E1 P1 — ttt constanter] add Y1 E1 — uuu efficiar] se custodis pro intellectu add Y1

116 - a Oratio — intellectu] Oratio secunda /fol. 8va/ Y1 / Secunda oratio pro intellectu E1 / Intellectu (*en marge*) T1 — b et] add Y1 E1 T1 — c Domine dominantium] dominancium rex et dominancium T1 — d clamorem] meum add T1 — e cordis mei gemitum] gemitum cordis mei T1 — f commutato intellectu] commutato Y1 — g respiciam E1 — h te] om E1 — i tuo] et add L1 — j sanctum] et add T1 — k *ap. cor.* Y1 — l fol. 61rb E1 — m informasti T1 — n tue] et add L1 — o Domine] om E1 — p hodie] om Y1 T1 — q uocem E1 — r te] hodie add Y1 T1 — s et mentis] om E1 / mentis] mee add T1 — t de scripturis] *ap. cor.* L1 — u uiuificatus — tuis] in tuis uiuificatus iustificationibus T1 — v in conspectu] tuo conspectui Y1 — w plantasti T1 — x hodie] om T1 — y tuam] add Y1 E1

[A]doro te, rex regum <et>^b Domine dominantium^c, rex eterne impermutabilis, intellige hodie clamorem^d spiritus mei et cordis mei gemitum^e, ut commutato intellectu^f meo, et dato michi corde carneo pro lapideo respirem^g in te^h Dominum et Saluatorem meum, laua, Domine, interiora mea Spiritu nouo tuoⁱ pro intellectu carnis mee malo, pone intellectum tuum sanctum^j bonum, et aufer a me quod malum est, commutans^k me in hominem^l nouum, ut dilectio qua reformasti^m me, salutis tueⁿ intelligentie michi tribuat incrementum. Exaudi, Domine^o, hodie^p precem^q meam qua clamo ad te^r, et reuela oculos carnis mee et mentis^s, ut considerans et intelligens et custodiens mirabilia de scripturis^t legis tue uiuificatus in iustificationibus tuis^u, preualeam in conspectu^v aduersarii fidelium diaboli. Exaudi me, Domine Deus meus, et propicius esto michi qui plas- /fol.11vb/ - masti^w me, et ostende michi hodie^x misericordiam <tuam>^y et porrige michi uas salutare, ut potem^z et satier de fonte qui Deus <est>^{aa}, ut de scripturis adepto intellectu psallam et intelligam in uia immaculata, ut ueniat et requiescat <gratia Spiritus Sancti>^{bb} in me, <amen>^{cc}.

117 - [rubr.] Oratio tertia pro stabilitate mentis^a :

[C]onfiteor tibi^b, ego reus et indignus hodie^c, Deus^d Pater^e celi et terre^f, conditor omnium uisibilium et^g inuisibilium creaturarum, omnium uirtutum atque gratiarum bonarum^h dispensator atqueⁱ largitor, qui abscondis <sapientiam tuam et scientiam>^j a superbis et reprobis, humilia hodie cor meum et^k stabilem fac intellectum meum et mentem meam, et te diligentem fac conscientiam meam^l, et signa hodie super me lumen^m uultus tui, Domineⁿ, ut prorsus innouatus et^o intelligens efficiar in mandatis tuis^p et emundatus ab operibus mortuis peccatorum meorum^q preualeam in scripturis^r sanctis. Proba me^s, misericordissime et omnipotentissime^t Deus^u, ure renes meos et cor meum hodie gratia Spiritus Sancti, et igne uisitationis^v tue uisita^w me hodie, et fortitudine^x stabilitatis tue precinge <lumbos>^y meos, et baculum confirmationis da in dexteram meam^z <de scripturis>^{aa} legum tuarum, et dirige mentem meam in doctrinas tuas, et in opera^{bb} manuum tuarum confirma spiritum meum, ut^{cc} eradicatis uiciis et peccatorum meorum^{dd} sordibus preualeam et conforter in oblectatione^{ee} misericordiarum tuarum. Inspira michi hodie^{ff}, Domine^{gg}, spiraculum uite^{hh}, et auge in mentem meamⁱⁱ et^{jj} intellectum meum^{kk} et^{ll} rationem^{mmm} /fol.12ra/ meam Spiritum Sanctum atque constantiam, ut in operibus scripturarum tuarum exercitatus spiritus meusⁿⁿ confortetur et uigeat. Vide, Domine, et considera hodie^{oo} <laborem mentis mee>^{pp}, et fiat uoluntas tua benigna in me^{qq}, et de celo mitte^{rr} michi in terram consolatorem^{ss} Spiritum Sanctum^{tt}, ut me stabilitate

T1 — z poter Y1 / potens T1 — aa es L1 Y1 / Deus est] est Deus E1 — bb gratia – Sancti] Spiritus Sancti gratia L1 — cc amen] add T1

117 - a Oratio – mentis] Tercia oratio pro stabilitate mentis Y1 / Finit oratio secunda, incipit tertia pro stabilitate mentis E1 / Oratio tertia pro stabilitate mentis (en marge) T1 — b tibi] hodie add E1 — c hodie] om E1 / Domine add T1 / peccator add P1 — d Deus] et add Y1 — e creator T1 — f terre] et add E1 — g fol. 27rb T1 — h bonorum Y1 — i et T1 — j sapientiam – scientiam] scientiam et sapientiam L1 / sapientiam et scientiam tuam T1 — k et] om E1 — l meam] om Y1 E1 / et te – meam] om T1 — m ap. cor. en marge Y1 / lumine E1 — n Domine] om E1 T1 — o et] om Y1 — p ut prorsus – tuis] ut intelligens efficiar et stabilis in mandatis tuis ut prorsus innouatus E1 / et intelligens efficiar et stabilis prorsus et innouatus T1 — q meorum] et add T1 — r scripturis] tuis add L1 — s me] om Y1 E1 — t et omnipotentissime] om T1 — u Deus] et add T1 — v iustificationis T1 — w uiuifica T1 — x fortitudinem E1 — y renes L1 — z dexteram meam] dextera mea T1 — aa de scripturis] scripturas L1 / scripturis Y1 / fol. 61va E1 — bb operibus E1 — cc et T1 — dd peccatorum meorum] om T1 — ee oblecta Y1 / oblatione E1 — ff michi hodie] in me T1 — gg Domine] om Y1 — hh uite] hodie add T1 — ii meam] om Y1 E1 — jj et] in add ap. cor. E1 / om T1 — kk meum] om E1 T1 / fol. 8vb Y1 — ll et] in add E1 T1 — mm rationem] in mentem Y1 — nn meus] et add L1 — oo hodie] om E1 — pp laborem – mee] mentis mee laborem L1 — qq et fiat – in me] om T1 — rr mitte] om T1 — ss confortatorem ap. cor. T1 — tt Spiritum Sanctum] Spiritus Sancti E1 — uu perpetua munit] perfecta muneat L1 / fol. 27va T1 — vv et presenti et commune] ad presens et omne L1 / et presenti et communi Y1 / in presenti T1 — ww michi] om T1 — xx in] scripturis add L1 / om Y1 — yy intelligendi Y1 — zz quod L1 — aaa amen] add Y1 E1 T1